
Jahrgang 7 Donnerstag, den 8. Mai 2014  Nummer 158 /KW 19

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Donnerstag, den 15.05.14 (18:00 Uhr)
Erscheinungstag: Donnerstag, 22.05.14

Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße 
Textänderungen vor.

Konstituierende Sitzung 
des Gemeinderates
Die konstituierende Sitzung des Gemeinderates mit Vereidigung 
der neu gewählten Gemeinderatsmitglieder, Wahl des oder der 
weiteren Bürgermeister, Bestimmung der Vertreter in andere 
Gremien etc, findet am Donnerstag, 08.05.2014, um 19:00 
Uhr, im Rathaus statt.

HAUSHALTSSATZUNG
des Marktes Wachenroth

(Landkreis Erlangen - Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2014

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2014 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
   in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.060.750,00 €

und

im Vermögenshaushalt
   in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.128.150,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1.  Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
 Betriebe   (A)   450 v.H.
b) für die Grundstücke   (B)   450 v.H.
2.  Gewerbesteuer   380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 676.790 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2014 in Kraft.

Wachenroth, den 23.04.2014

MARKT WACHENROTH
gez.
Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2014 mit Schreiben vom 10.04.2014, Az.: 20 - 9412.0 rechtsauf-
sichtlich gewürdigt. Genehmigungspflichtige Bestandteile sind in 
der Satzung nicht enthalten.
Der Haushaltsplan liegt vom 12.05.2014 bis zum 19.05.2014 
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth, 
während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.

WAHLBEKANNTMACHUNG zur Europawahl
1. Am 25. Mai 2014 findet in der Bundesrepublik Deutschland 

die Wahl zum Europäischen Parlament statt. Die Wahl 
dauert von 8 bis 18 Uhr.

2. Die Gemeinde ist in 2 allgemeine Wahlbezirke eingeteilt.
 In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten 

in der Zeit vom 20.04.2014 bis 04.05.2014 übersandt wor-
den sind, sind der Wahlbezirk und der Wahlraum angege-
ben, in dem die Wahlberechtigten zu wählen haben.



Wachenroth - 2 - Nr. 158/KW 19

3. Der Briefwahlvorstand tritt zur Ermittlung des Briefwahler-
gebnisses um 15.00 Uhr im Sitzungssaal des Rathauses, 
Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth zusammen.

4. Jede wahlberechtigte Person kann nur in dem Wahlraum 
des Wahlbezirks wählen, in dessen Wählerverzeichnis sie 
eingetragen ist.

 Die Wähler und Wählerinnen haben ihre Wahlbenachrichti-
gung und einen amtlichen Personalausweis, Unionsbürger/
Unionsbürgerinnen einen gültigen Identitätsausweis oder 
Reisepass zur Wahl mitzubringen.

 Die Wahlbenachrichtigung ist auf Verlangen bei der Wahl 
abzugeben.

 Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln. Jeder Wähler und 
jede Wählerin erhält bei Betreten des Wahlraums einen 
Stimmzettel ausgehändigt.

 Jeder Wähler und jede Wählerin hat eine Stimme.

 Der Stimmzettel enthält jeweils unter fortlaufender Num-
mer die Bezeichnung der Partei und ihre Kurzbezeichnung 
bzw. die Bezeichnung der sonstigen politischen Vereinigung 
und ihr Kennwort sowie jeweils die ersten zehn Bewerber 
oder Bewerberinnen der zugelassenen Wahlvorschläge und 
rechts von der Bezeichnung der Wahlvorschlagsberechtig-
ten einen Kreis für die Kennzeichnung.

 Die wählende Person gibt ihre Stimme in der Weise ab,
 dass sie auf dem rechten Teil des Stimmzettels durch ein in 

einen Kreis gesetztes Kreuz oder auf andere Weise eindeu-
tig kenntlich macht, welchem Wahlvorschlag sie gelten soll.

 Der Stimmzettel muss von der wählenden Person in einer 
Wahlkabine des Wahlraums oder in einem besonderen 
Nebenraum gekennzeichnet und in der Weise gefaltet wer-
den, dass ihre Stimmabgabe nicht erkennbar ist.

5. Die Wahlhandlung sowie die im Anschluss an die Wahlhand-
lung erfolgende Ermittlung und Feststellung des Wahler-
gebnisses im Wahlbezirk sind öffentlich. Jede Person hat 
Zutritt, soweit das ohne Beeinträchtigung des Wahlgeschäfts 
möglich ist.

6. Wähler und Wählerinnen, die einen Wahlschein haben, kön-
nen an der Wahl im Landkreis oder in der kreisfreien Stadt, 
in dem/der der Wahlschein ausgestellt ist,

a) durch Stimmabgabe in einem beliebigen Wahlbezirk des 
Landkreises/der kreisfreien Stadt

 oder
b) durch Briefwahl
 teilnehmen.

 Wer durch Briefwahl wählen will, muss sich von der 
Gemeinde (Verwaltungsgemeinschaft) einen amtlichen 
Stimmzettel, einen amtlichen Stimmzettelumschlag sowie 
einen amtlichen Wahlbriefumschlag beschaffen und seinen 
Wahlbrief mit dem Stimmzettel (im verschlossenen Stimm-
zettelumschlag) und dem unterschriebenen Wahlschein so 
rechtzeitig der auf dem Wahlbriefumschlag angegebenen 
Stelle zuleiten, dass er dort spätestens am Wahltag bis 18 
Uhr eingeht. Der Wahlbrief kann auch bei der angegebe-
nen Stelle abgegeben werden.

7. Jede wahlberechtigte Person kann ihr Wahlrecht nur ein-
mal und nur persönlich ausüben. Das gilt auch für Wahl-
berechtigte, die zugleich in einem anderen Mitgliedstaat der 
Europäischen Union zum Europäischen Parlament wahlbe-
rechtigt sind (§ 6 Abs. 4 des Europawahlgesetzes).

 Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis 
einer Wahl herbeiführt oder das Ergebnis verfälscht, wird 
mit Freiheitsstrafe bis zu fünf Jahren oder mit Geldstrafe 
bestraft; der Versuch ist strafbar (§ 107a Abs. 1 und 3 des 
Strafgesetzbuches).

Wachenroth, 08.05.2014

gez.

B. Gleitsmann

Gesetz über den Schutz der Sonn- 
und Feiertage (Feiertagsgesetz) 
Mariä Himmelfahrt
Für die Festlegung, in welchen bayerischen Gemeinden Mariä 
Himmelfahrt gesetzlicher Feiertag ist, stellt nach Art. 1 Abs. 3 des 
Gesetzes über den Schutz der Sonn- und Feiertage (Feiertagsge-
setz) das Landesamt f. Statistik und Datenverarbeitung nach dem 
Ergebnis der letzten Volkszählung fest, in welchen Gemeinden 
entweder mehr katholische oder mehr evangelische Einwohner 
ihren Wohnsitz hatten. Gemäß Art. 1 Abs. 1 Feiertagsgesetz ist 
Mariä Himmelfahrt ein gesetzlicher Feiertag, wenn sich die Bevöl-
kerung der jeweiligen Gemeinde überwiegend aus Angehörigen 
der katholischen Kirche zusammensetzt.

Nach den im Rahmen des Zensus 2011 erhobenen Daten hat-
ten zum Zensusstichtag, dem 09. Mai 211 im Markt Wachen-
roth 1111 katholische und 611 evangelische Einwohner ihren 
Wohnsitz.

Gemäß Art. 1 Abs. 3 Satz 2 Feiertagsgesetz geben wir hier-
mit bekannt, dass in Wachenroth am 15.08.2014 ein gesetz-
licher Feiertag ist.

Ihre Gemeindeverwaltung

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.05.2014 werden die folgenden Raten für 2014 fällig:

- Abschläge Verbrauchsgebühren = Wasser und Kanalgebühren
- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen

Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahnge-
bühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

Ihre Gemeindeverwaltung

Fundsache
Ein Schlüsselbund mit zwei Ford-Autoschlüsseln und ein 
JMA-Schlüssel mit gelben und blauen Anhänger wurde gefun-
den.
Der Verlierer kann ihn sich während der Öffnungszeiten des 
Rathauses abholen.

Ein Geldschein wurde zwischen dem Friedhof und der Kinder-
tagesstätte Weingartsgreuth gefunden.
Der Verlierer kann ihn sich während der Öffnungszeiten in der 
KiTa Kleine Strolche Weingartsgreuth abholen.

Am Spielplatz Am Weißen Berg wurde ein Schlüssel mit 
schwarzem Anhänger gefunden.
Der Verlierer kann ihn während der Öffnungszeiten im Rathaus 
abholen.



Wachenroth - 3 - Nr. 158/KW 19

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
10.05.   60 Jahre   Günther Wellein, Kleinwachenroth 44
13.05.   62 Jahre   Ferit Adil, Buchfeld 17
13.05.   60 Jahre   Indhira Braun, Wachenroth, An der Röten 9

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der nächs-
ten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus.

Familiennachrichten:
Sterbefälle:
am 17.04.14 in Wachenroth/Hammermühle:
Werner Alwin Herbert, 59 Jahre alt, Hammermühle 1,
96193 Wachenroth

am 17.04.14 in Burgebrach:
Barbara Mechtilde Roth, geb. Schlund, 88 Jahre alt, 
Hauptstr. 43, 96193 Wachenroth

am 25.04.14 in Buchfeld:
Dorothea Else Rommel, geb. Brase, 80 Jahre alt, 
Steigerwaldstraße 29, OT Buchfeld, 96193 Wachenroth

Problemmüllsammlung in Wachenroth
Am Mittwoch, den 14.05.14 findet in der Gartenstraße in 
Wachenroth von 17 - 18 Uhr die Frühjahressammlung von Pro-
blemmüll statt.

In den meisten Haushalten fallen immer noch schadstoffhaltige 
Abfälle an, die nicht über die Rest- beziehungsweise Sperrmüll-
abfuhr, Abwasser oder durch Verbrennen beseitigt werden dür-
fen. Bitte bringen Sie daher Ihren Problemabfall zu den Sam-
melstellen.

Anlieferungen aus Privathaushalten und Kleingewerbe sind kos-
tenfrei, Altreifen ausgenommen.

Gartenabfallsammlung
Die Sammlung der Gartenabfälle findet

in Wachenroth am Kindergarten
am Samstag, den 10.05. von 08:00 - 11:00 Uhr
und die letzte im Frühjahr
am Donnerstag, den 22.05. von 16:00 - 18:00 Uhr

statt.

Veranstaltungen im Mai 2014:
09.05.  Leseabend f. Erwachsene in der Bücherei Weing.
10.05.  Grillfest der FF Weingartsgreuth
12.05.  Blutspenden
17.05.  Muttertagsfeier des VdK OV Wachenroth im GH 

Grüner Baum
18.05.  Jubelkommunion in St. Gertrud
22.05.  Seniorennachmittag der KG Schloßkirche Weing.
19.-23.05.  Oma-/Opa-Woche der Kleinen Strolche Wein-

gartsgreuth

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine Mai 2014:
Mi.   07.05.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Mo.   12.05.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi.   14.05.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Fr.   16.05.   Übung Zug 2   Beginn: 19:00 Uhr
So.   18.05.   Gruppenführerbesprechung   Beginn: 09:00 Uhr
Mo.   19.05.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi.   21.05.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Mo.   26.05.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi.   28.05.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr

Aktuelles finden Sie auch auf der homepage:
www.feuerwehr-wachenroth.de

Brandschutzerziehung

Die Grundschüler der 3. Klasse waren begeistert.

So sieht also ein Atemschutzgeräteträger aus...

Die Kinder mit ihrer Urkunde.



Wachenroth - 4 - Nr. 158/KW 19

ABC Schützen und dritte Klasse sind fit!

Die ABC-Schützen von der Villa Kunterbunt Wachenroth, den 
kleinen Strolchen von Weingartsgreuth und die dritte Klasse 
der Grundschule Wachenroth wissen, worauf es ankommt in 
Sachen Feuerwehr und Brandschutz.

Sie übten den Notruf, das Anbrennen eines Streichholzes, 
bewunderten einen Atemschutzgeräteträger beim Ausrüsten 
und das neue Auto der Feuerwehr Wachenroth (GWL2).

Die Brandschutzerzieherin Marion Malzer zeigte der dritten 
Klasse noch brennbare und nicht brennbare Stoffe. Unterstützt 
wurde sie von den Kameraden Roland Kauppert, Ludwig Bock 
und Michael Malzer.

FF Weingartsgreuth

Grillfest
Das Grillfest der Freiwilligen Feuerwehr findet dieses Jahr

am 10. Mai
statt.

Ab 18:00 Uhr gibt es Gegrilltes (auch mit Salat oder Kraut).
Hierzu ist die gesamte Bevölkerung recht herzlich eingeladen.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth
Spielgemeinschaft mit Elsendorf

So.  11.05.   15:00 Uhr   SG - SV Steppach in Elsendorf
    13:00 Uhr   Reserve: SG - TSV Burgwindheim
So.   18.05.   15:00 Uhr   SV Frankonia Schönbrunn - SG
    13:00 Uhr   Reserve
So.   24.05.   16:00 Uhr   SG - SC Prölsdorf
    in Weingartsgreuth
    14:00 Uhr   Reserve
Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Landfrauen Wachenroth

Landfrauen-Lehrfahrt
Herzliche Einladung zu unserem diesjähriger Landfrauenausflug
am Mittwoch, den 09.07.2014.
Unser Ziel ist dieses Jahr Würzburg.

Quelle: Wikimedia

Programm:
09:00 Uhr  Ankunft in Würzburg
9 - 11 Uhr  Stadtführung
11:30 Uhr  Mittagessen im Brauerei-Gasthof „Alter 

Kranen“
14 - 16:15 Uhr  Zeit zur freien Verfügung in Würzburg
16:15 Uhr  Abfahrt nach Prichsenstadt
17:15 - 18:15 Uhr  Stadtführung in Prichsenstadt
18:30 - 20:00 Uhr  Abendessen in der Gastwirtschaft „Golde-

ner Adler“, anschl. Heimfahrt

Anmeldung bitte bis 30.05.14 bei Annette Wächtler, Tel. 8147 
oder Lore Schmidt, Tel. 1365.

SV Wachenroth
Abteilung Wandern
Wandertermine im Mai 2014:

10./11.05.  Kleinsendelbach
17./18.05.   Wiebelsheim
18.05.   Untersiemau

Abteilung Fußball:
1. Mannschaft
So.  11.05.   15:00 Uhr   SV Waizendorf - SVW
So.   18.05.   15:00 Uhr   SVW - SV Reundorf
So.   24.05.   16:00 Uhr   1. FC Frimmersdorf - SVW

2. Mannschaft
So.   11.05.   13:00 Uhr   SV Waizendorf 2 - SVW 2
So.   18.05.   13:00 Uhr   SVW 2 - SV Reundorf 2

A-Junioren
Fr.   16.05.   19:00 Uhr   SG Lo/Wa - SG Bub/Baiersd. SV II
So.   25.05.   10:00 Uhr   JFG Ebrach-Aisch - SG Lo/Wa.

B-Junioren
Sa.   10.05.   14:00 Uhr   SG Lo/Wa - SpVgg Heroldsbach
So.   18.05.   10:30 Uhr   SG Hau/Wim/Oesd. - SG Lo/Wa
Sa.   24.04.   13:45 Uhr   SG Lo/Wa - SG He/Dorm/Klein/
    Neunk.

C-Junioren
Fr.   09.05.   18:00 Uhr   SG Lo/Wa - SG Siemens Erlangen II
So.   18.05.   11:00 Uhr   SG Bu/Baiers SV III - SG Lo/Wa
Fr.   23.05.   18:00 Uhr   SG Lo/Wa - SG Oberreichenb./
    Hammerb.

D-Junioren
Fr.   09.05.   18:15 Uhr   SpVgg Reuth - SG Lo/Wa
Sa.   10.05.   12:00 Uhr   SG Lo/Wa - SpVgg Reuth
Sa.   17.05.   12:00 Uhr   SG Lo/Wa - JFG Regnitztal
Sa.   17.05.   15:30 Uhr   SG Lo/Wa - SpVgg Heroldsbach
Fr.   23.05.   18:00 Uhr   JFG KPG Frank. - SG Lo/Wa

E-Junioren
Sa.   10.05.   12:15 Uhr   FC Thüngfeld - SVW
Fr.   16.05.   17:00 Uhr   SG Trab./Pries. - SVW
Sa.   24.05.   11:00 Uhr   SVW - SV Ober/Unterharnsbach

F-Junioren
Sa.   10.05.   10:45 Uhr   TSV Burghaslach - SVW
Sa.   17.05.   11:00 Uhr   DJK Ampferbach - SVW
Sa.   24.05.   10:00 Uhr   SVW - Post-SV Bamberg

ohne Gewähr
Bitte Ansagen der Trainer/Betreuer beachten.
Näheres unter www.svwachenroth.de



Wachenroth - 5 - Nr. 158/KW 19

Abteilung Kinderturnen:
Kinderturnen Donnerstags-Gruppe von 15:15 bis 16:15 Uhr:

Hiermit steht es nun fest: Ab den 8. Mai wird es für die kleinen 
Miniturnler (ab 3) ein neues Team geben, das sich aus Marion 
Malzer, Elke Gleitsmann, Sindy Brantz und Angela Geier in 2er 
Teams zusammensetzen wird.

Wir sind schon ganz gespannt und freuen uns sehr auf die kom-
mende Zeit mit den Kids. Wir sind uns sicher, dass wir viele 
tolle Momente erleben werden und Spaß und Gemeinsamkeit 
im Vordergrund stehen wird. Natürlich können jederzeit „neue 
Kids“ dazukommen oder auch einfach mal zum Schnuppern 
vorbeischauen.

VdK OV Wachenroth

Muttertagsfeier des VdK
Der VdK OV Wachenroth lädt ein zur Muttertagsfeier

am Samstag, den 17.05.2014
um 14:00 Uhr
im Gasthaus Grüner Baum in Wachenroth.

Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen.

Fr. Hofmann und Fr. Schilk

Einladung zu einem Informationsabend
für Eltern von Kindergartenkindern und
Eltern von Schülern der Klassen 1 bis 5

Thema: Sexueller Missbrauch von Kindern – wie schütze 
ich mein Kind?“
Strafrechtliche Aspekte, Intervention und Prävention

am Donnerstag, 22. Mai 2014
um 19:30 Uhr
im Mehrzweckraum der Grund- und Mittelschule Mühlhau-
sen

Referentin: Kriminalkommissarin A. Steiger

Im Rahmen der polizeilichen Präventionsarbeit bieten wir einen 
Fachvortrag zum Thema „Sexueller Missbrauch von Kindern 
– wie schütze ich mein Kind“. Die Beauftragten der Polizei für 
Frauen und Kinder (BPFK)“ leisten u.a. zu dem Bereich „sexu-
eller Missbrauch von Kindern“ aktiven Opferschutz durch Opfer-
beratung und repräsentieren dieses Themenfeld durch entspre-
chende Fachvorträge.

Das Thema „Sexueller Missbrauch von Kindern“ liegt diesen 
Polizeibeauftragten, uns als Schule und unserem Elternbeirat 
besonders am Herzen. Aus diesem Grunde sollen im Rahmen 
dieses Infoabends umfassende Informationen gegeben und 
über unterschiedlichste Punkte aufgeklärt werden.

Im Anschluss an den Vortrag können Fragen der Teilnehmer 
gerne diskutiert werden.

Gudrun Boss, Rektorin

Deutsches Erwachsen-Bildungswerk 
veröffentlicht neues bundesweites 
Fort- und Weiterbildungsprogramm
Bamberg. Das Prinzip des lebensbegleitenden Lernens wird 
immer bedeutungsvoller. Längst schon garantiert der einmal 
erworbene Berufsabschluss nicht mehr die dauerhafte Erwerbs-
tätigkeit. Um den wachsenden beruflichen Anforderungen 
gerecht zu werden, helfen Fort- und Weiterbildungen, um die 
eigenen Chancen auf dem Arbeitsmarkt zu sichern. Besonders 
im Gesundheits- und Sozialbereich ist das regelmäßige Auffri-
schen des Wissens, aufgrund wissenschaftlicher Fortschritte, 
wichtig.

Das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) ist mit sei-
nen Tochterunternehmen einer der großen Bildungsträger in 
Deutschland, der sich auf Ausbildungen und berufliche Fort- 
und Weiterbildungen im Gesundheits- und Sozialbereich spezi-
alisiert hat.

Das Fort- und Weiterbildungsprogramm für Gesundheits- und 
Sozialberufe, das jedes Jahr vom DEB herausgegeben werden, 
bietet Teilnehmern die Möglichkeit, weiterführende fachliche 
Kompetenzen und zusätzliche Qualifikationen zu erwerben. Das 
bundesweite Fort- und Weiterbildungsangebot umfasst Semi-
nare sowie diverse Fernlehrgänge in der Ergotherapie, Pflege, 
Physiotherapie/Massage, Podologie und Pädagogik.

Das aktuelle Programm 2014 ist ab sofort kostenfrei erhältlich. 
Es kann telefonisch angefordert werden und steht auch als 
Online-Version und zum Download unter www.deb.de bereit.

Weitere Informationen unter:
Deutsches Erwachsenen-Bildungswerk, Zentrales Informations- 
und Beratungsbüro der DEB-Gruppe, Pödeldorfer Straße 81, 
96052 Bamberg, Tel.: 09 51 / 91 555 -0, Fax: 09 51 / 91 555 
-46, E-Mail: anfrage@deb.de, Im Internet: www.deb.de

ChristusGemeinde Mühlhausen
Hauptstr. 29, www.gemeinde-live.de
Mi.   16:00 Uhr  Bambinis (5-8 Jahre)
Mi.   14:30 Uhr  Frauenbibelkreis
Mi.   20:00 Uhr  Frauenzeit
Mi.   20:00 Uhr  Mittwochshauskreis

Do.   18:00 Uhr  Teenhauskreis für Jungs
Do.   19:30 Uhr  »Bibel aktuell«
Fr.   09:30 Uhr  Müttertreff
Fr.   20:00 Uhr  Freitagshauskreis
Sa.   15:00 Uhr  Jungschar (8-12 Jahre)
Sa.   20:00 Uhr  Teen Time (13-16 Jahre)
So.   18:00 Uhr  Gottesdienst mit Kindergottesdienst und 

Videoübertragung im Mutterkindraum

Weitere Infos im Gottesdienst oder unter 09548-253

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/247
Bürozeiten Pfarrbüro: dienstags von 16:00 bis 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 bis 12:00 Uhr

Donnerstag, 08.05.14
19:00 Uhr   Gottesdienst

Samstag, 10.05.14
18:00 Uhr   VAM Gottesdienst



Wachenroth - 6 - Nr. 158/KW 19

Sonntag, 11.05.14
18:30 Uhr   Maiandacht (Hans Kaiser)

Dienstag, 13.05.14
18.30 Uhr   Totengebet
19.00 Uhr   Trauergottesdienst

Sonntag, 18.05.14 Jubelkommunion
09.45 Uhr   Abholung
10.00 Uhr   Gottesdienst
18.30 Uhr   Maiandacht gestaltet von den Firmlingen

Donnerstag, 22.05.14
19.00 Uhr   Gottesdienst

Samstag, 24.05.14
18.00   Mühlhausen VAM Gottesdienst

Sonntag, 25.05.14
09.00 Uhr   Gottesdienst

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche 
Weingartsgreuth
Pfarramt Pfr. Torsten Bader, Tel./Fax 206
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10 - 12 Uhr

Gottesdienste:
So., 11.05.   09.00  Jubilate – GD
So., 18.05.   09.00  Kantate – GD
   11.30  Taufe Nele Fee Hermannsen
So., 25.05.   09.00  Rogate – GD mit KiGo

Wöchentliche Veranstaltungen:
So   n.d.GD  Bücherei
Mo.,   16.15 – 17.45  KinderTreff „Kilians Coole Kids“
  (MH: 3.-5. Klasse)
Mo.,   18.00 - 19.00  Bücherei
Mo.,   18.30  Kirchenchor
Di.,   10.00 – 13.00  Demenzgruppe im GH Mh
  (jd. 1.+ 3. Dienstag i. Monat)
Mi.,   16.00 – 17.00  Bücherei
Mi.,   17.30 – 19.00  Präparanden (21.5. + 4.6.)
Mi.,   20.00  Posaunenchor (14-tägig)
Fr.,   15.00 - 16.15  KinderTreff (WG: 1.-3. Klasse)
Fr.,   19.00 – 22.00   Offener Jugendtreff Puzzles
  (jd. 2. Freitag im Monat)

Besondere Veranstaltungen:
Fr., 09.05.  19.00   Offener Jugendtreff Puzzles in Mh.
Do., 22.05.!! 14.00  Seniorennachmittag am Horbacher Keller 

(nicht am 27.05.)

Gastfamilien für Adonia-Teenager-Chor gesucht
Der Adonia-Teenager-Chor Bayern/Franken führt
am Donnerstag (Fronleichnam), 19.06.2014 um 19.30 Uhr
das Musical: „ Johannes der Täufer “
in der Ebrachtalhalle Wachenroth auf.
Veranstalter hierfür ist die evang. Kirchengemeinde Schloßkir-
che Weingartsgreuth.

Die Platzwahl ist frei. Eintritt frei - freiwillige Spende.
Eine Adonia-Aufführung ist ein Erlebnis für die ganze Familie.
Das Tolle an Adonia-Musicals ist die Übertragung biblischer 
Geschichten in die Sprache und Musik der heutigen Zeit.
Nach intensiver Probe in einem Musicalcamp innerhalb 3 Tagen 
starten die Mitwirkenden auf eine 4-Tages-Tournee.
Der Chor (Pfingsten) besteht aus ca. 65 Jugendlichen (inkl. 
Band) im Alter zwischen 12 und 19 Jahren. In der Regel han-
delt es sich überwiegend um Mädchen. Ebenfalls sind Chorlei-
ter, Betreuer und Techniker dabei, die eine Übernachtungsmög-
lichkeit vom 19.06.2014 auf den 20.06.2014 benötigen würden 
(1 Übernachtung).
Die Chor-Teilnehmer werden gewöhnlich nach dem Musical-
Besuch von ihren Gastfamilien mit „nach Hause“ genommen. 
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass eine Unterbringung nur 
ab 2 Personen möglich ist. Die Teenies haben je einen Koffer 
und einen Schlafsack dabei. Eine Matratze als Schlafgelegen-
heit reicht also aus.
Bei den Adonia-Mitarbeitern wäre ein „gemachtes Bett“ 
nötig. Außerdem brauchen diese zum Abbau nach dem Konzert 
noch ca. 60 Minuten Zeit.
Mit Essen und Trinken werden alle Adonia-Mitwirkenden bereits 
vor dem Konzert durch unsere Kirchengemeinde versorgt.

Sie als Gastfamilie hätten folgende 
Aufgabe:
Mitnehmen der Teilnehmer nach dem 
Konzert
Konzert- Dauer ca. 90 Minuten ohne 
Pause, bitte im Auto Platz für Koffer und 
Schlafsack einplanen!

Übernachtung von mind. 2 Teilnehmern

Frühstück bei Ihnen und Zubereitung eines Lunch-Paketes
(z.B. belegtes Brot/Brötchen) zum Mitgeben und evtl. nachge-
füllte Getränke

Bringen zum Kronensaal nach Weingartsgreuth am 
20.06.2014
Adonia-Mitarbeiter-Treff: 8.30 Uhr, Chorteilnehmer: 9.00 
Uhr
(Dort treffen sich alle Teilnehmer wieder zu einer gemeinsamen 
Andacht und Besprechung bevor sie mit dem Bus weiterfahren)

Es wäre sehr schön, wenn sich möglichst viele Gastfamilien aus 
der Gemeinde und den umliegenden Orten melden würden.
Die Begeisterung der Jugendlichen ist einfach überwältigend.
Bestimmt gibt es tolle Gespräche mit den Teilnehmern.
Sie dürfen gespannt sein…
Weitere Informationen zu ADONIA finden Sie unter www.ado-
nia.de/de/
Bei Interesse bitte melden bei: Petra Huschka, Tel. 09193/7527 
oder petra.huschka@t-online.de

K l e i n a n z e i g e n  o n l i n e  b u c h e n : 
w w w . w i t t i c h . d e



Wachenroth - 7 - Nr. 158/KW 19

Spende Blut - Rette Leben
Die Versorgung der Krankenhäuser mit Frisch-
blutkonserven wird von Jahr zu Jahr schwieriger, 
da die Anzahl der Spender mit dem Bedarf an Blut 
nicht Schritt hält. Wir bitten deshalb dringend um 
Ihre Unterstützung:

Nächster Blutspendetermin:
Montag, den 12.05.2014
von 17:00 - 20:00 Uhr
in Wachenroth, Ebrachtalhalle

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten! 
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspende-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein.

Apotheken-Notdienst in  
Höchstadt, Schlüsselfeld 
und Umgebung
09. - 15.05. Paracelsus-Apotheke, Höchstadt,
 Tel. 09193/8305
16. - 22.05.  Vitalo-Apotheke, Höchstadt, Tel. 09193/7575
10. + 21.05.  Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
12.05.  Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214
14.05.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, 

Tel. 09552/7665
Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern 
können. Die Gemeinde kann keine Haftung für die Richtig-
keit der Angaben übernehmen. Um in Notfällen sicher zu 
gehen, empfiehlt es sich, die angegebene Apotheke telefo-
nisch zu kontaktieren. Auch übers Internet und per Telefon 
lassen sich Bereitschaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf 
der Kurzwahl 22 8 33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder 
der kostenlosen Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deut-
schen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.zahnnotdienst.de
10./11.05. Dr. Tobias Kamm, Würzburger Str. 15 a,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/7320810
17./18.05.  Dr. Gerhard Görgl, Kerschensteiner Str. 6,
 91315 Höchstadt, Tel. 09193/3455

- unter Vorbehalt -

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach
Sprechzeiten:
Mittwochs:   17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:   18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:   09:00 - 12:00 Uhr und
  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstunden 
direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbesuchs-
dienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den ärztli-
chen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Arbeiter-Samariter-Bund RV ERH e.V.
Untere Bachgasse 5a – 91325 Adelsdorf
 rosi.schmitt@asb-erlangen.de - Telefon: (09193) 50 33 191

Neuer Kurs:

Alzheimer Demenz-Kurs für pflegende Angehörige und 
Betroffene
EduKation-Kurs (Entlastung durch Förderung der Kommunika-
tion) von Prof. Dr. Sabine Engel

Der 10-teilige Kurs beginnt am Mittwoch, den 14.05. von 
15.45 – 17.45 Uhr und findet in der Kulturfabrik in Höch-
stadt, statt.

Die Kursgebühr werden in der Regel von der Krankenkasse 
übernommen werden.

Das dazugehörige Buch kostet 25,- € und ist im Kurs erhältlich.

Information und Anmeldung unter: 09193 / 5033191.

Rosi Schmitt, Fachberaterin

Lärmschwerhörigkeit - 
ein verbreitetes Problem
Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Garten-
bau informiert:
Für den Schutz gegen Lärm am Arbeitsplatz gelten klare Rege-
lungen, dennoch rangiert die Lärmschwerhörigkeit nach wie vor 
im vorderen Bereich der Rangliste der Berufskrankheiten. Dar-
auf weist die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau anlässlich des Internationalen Tag gegen Lärm am 
30. April hin.

Lärmschwerhörigkeit, auch Hörermüdung genannt, entsteht 
durch intensive Lärmeinwirkung, welche schließlich die Schal-
lempfindung des Menschen stört. Auch unsere Versicherten 
gehören zur betroffenen Berufsgruppe, so Arnd Spahn, Vor-
standsvorsitzender der SVLFG. Sorge bereite ihm, dass auch 
Kinder und Jugendliche zunehmend gefährdet seien, so Spahn 
weiter. Wirkt Lärm mit Schallpegeln über 85 Dezibel (dB) über 
Jahre täglich mehrere Stunden auf das Hörorgan ein, kann dies 
zu einer bleibenden und irreversiblen Schädigung der Haarzel-
len im sog. Cortischen Organ der Schnecke führen. Bei Schall-
pegeln unter 85 dB ist nach derzeitigen Erkenntnissen keine 
Hörstörung zu erwarten.

Bei besonders hohen Schallpegeln, wie bei Motorsägeneinsät-
zen mit Schalldruckpegeln von mehr als 100 dB, kann schon 
nach wenigen Jahren eine merkbare Hörstörung die Folge sein. 
Jahre- oder jahrzehntelange Lärmeinwirkung findet sich meis-
tens nur im Berufsleben. Personen, die einem Lärm von 85 dB 
oder mehr ausgesetzt sind, müssen sich einer arbeitsmedizi-
nischen Pflichtvorsorge unterziehen. Gehörschutz (Kapselge-
hörschutz, Gehörschutzstöpsel oder Otoplastiken) ist ab einer 
täglichen Lärmeinwirkung von 85 dB am Arbeitsplatz verpflich-
tend einzusetzen und bereits ab 80 dB vom Arbeitgeber zur 
Verfügung zu stellen. Seit einiger Zeit steigt auch die Zahl der 
dauerhaft schwerhörigen Jugendlichen stetig an. Gründe hierfür 
können im lauten Musikhören in der Diskothek, auf Konzerten 
und über Kopfhörer liegen. Geräuschpegel von teilweise mehr 
als 100 dB sind hier keine Seltenheit.

Diese Lautstärke entspricht in etwa dem Schallpegel eines 
Presslufthammers oder einer Motorsäge. Dennoch nehmen die 
meisten Jugendlichen Alarmsignale, wie das Ohrenpfeifen nach 
dem Konzert, sorglos hin. Präventiv ist daher auch bei Lärm im 
Freizeitbereich Gehörschutz dringend zu empfehlen.



Wachenroth - 8 - Nr. 158/KW 19

Jetzt Zeckenschutzimpfung auffrischen
Ein Zeckenstich ist nicht nur unangenehm, sondern auch 
gefährlich, denn Zecken können verschiedene Infektionskrank-
heiten auf den Menschen übertragen. Die Lyme-Borreliose ist 
die häufigste von Zecken übertragene Krankheit und wird durch 
Bakterien ausgelöst. Gegen Borreliose gibt es keine Impfung. 
Wenn man sich nach einem Zeckenstich unwohl fühlt (mögli-
che Symptome: Fieber, Kopfschmerzen, Erbrechen), sollte man 
unbedingt einen Arzt aufsuchen. Eine rechtzeitig eingeleitete 
Antibiotika-Therapie kann eine chronische Krankheit verhindern. 
Ebenfalls von Zecken übertragen wird die Frühsommermenin-
goenzephalitis (FSME). Diese Viruskrankheit verläuft meist grip-
peähnlich, kann jedoch auch zu einer Hirnhautentzündung mit 
bleibenden Schäden führen. Eine FSME-Schutzimpfung ist der 
wirksamste Schutz. Die Erkrankung ist nicht behandelbar, ledig-
lich die Symptome können gelindert werden. Die SVLFG rät 
allen Versicherten, die in Risikogebieten leben, oder dort Urlaub 
machen, dringend zur Impfung und übernimmt die Kosten.

Was tun nach einem Zeckenbiss?
· Zecke sofort mit der Pinzette oder Zeckenzange unter leich-

tem Drehen langsam herausziehen. Die Zecke nur am Kopf 
fassen, ohne den Körper zu quetschen.

·  Hände und Wunde desinfizieren.
·  Die Anwendung von Klebstoff, Terpentin, Öl oder Ähnlichem 

vermeiden.
·  Falls die Zecke nicht vollständig entfernt wurde, rasch einen 

Arzt aufsuchen.
·  Den Zeckenstich notieren und die Einstichstelle merken. 

Bei Unwohlsein sofort zum Arzt gehen und diesen über den 
Zeckenstich informieren. Ein allgemeines Krankheitsgefühl 
mit oder ohne Fieber, eine entzündliche Veränderung an 
der Einstichstelle, aber auch eine ringförmige Hautrötung an 
anderer Körperstelle (Wanderröte), können ein Hinweis auf 
eine Erkrankung sein.

Weitere Informationen zum Thema „Zecken“ stehen im Internet 
unter www.svlfg.de (Suchbegriff „Zecken“).

Wohnberater informiert in Mühlhausen 
über altersgerechtes Wohnen
Ehemaliger Bauingenieur Georg Hammer verrät am Donners-
tag, den achten Mai 2014 im Saal der Christusgemeinde in 
Mühlhausen Tipps und Tricks.

„Muss ich ausziehen, wenn für einen Rollator in der Wohnung 
kein Platz ist?“, „Muss ich in ein Heim, wenn die Beine nicht 
mehr über die Badewanne wollen?“ – solche Fragen stellen sich 
viele ältere Menschen im Landkreis Erlangen-Höchstadt. Viele 
von ihnen wollen möglichst lange in den eigenen vier Wänden 
wohnen bleiben. Die 19 ehrenamtlichen Wohnberaterinnen und 
Wohnberater des Landkreises wissen Rat: Am Donnerstag, 
den achten Mai 2014 verrät der ehemalige Bauingenieur Georg 
Hammer in seinem kostenfreien Vortrag um 19:30 Uhr im Saal 
der Christusgemeinde, Hauptstraße 29 in Mühlhausen, wie eine 
Wohnung barrierefrei und altengerecht werden kann. Passend 
zum Thema ist der Veranstaltungsort ebenerdig und ohne Stu-
fen zugänglich.

Vorabinformation erhalten Interessenten bei der Seniorenbeauf-
tragten des Landkreises, Anna Maria Preller, unter der Telefon-
nummer 09131/803-277.

Übung der US-Streitkräfte
Das „Maneuver Management der US Army Europe - Wiesba-
den“ teilt mit, dass die US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Land-
kreises Erlangen-Höchstadt folgende Übung durchführen:

Zeitpunkt:  Donnerstag, 01.05.2014 bis
 Samstag, 31.05.2014

Art der Übung:  Helikopter- und Fallschirmübung
 (Nachtübung)

Fahrzeuge:
Räderfahrzeuge: ja (2)
Kettenfahrzeuge: nein

Luftfahrzeuge:
Hubschrauber: ja (6 ohne Außenlandungen)
Flugzeuge: nein

Auf die Gefahren, die von liegen gebliebenen Sprengmitteln, 
Fundmunition und dergleichen ausgehen können, wird hinge-
wiesen. Vor dem Berühren, Aufheben oder Transportieren der-
artiger Gegenstände wird gewarnt.

Etwaige Bedenken gegen die Übung sind dem Landratsamt 
Erlangen-Höchstadt, Sachgebiet Öffentliche Sicherheit, Herrn 
Stefan Kolb, unter Bezugnahme auf das Aktenzeichen 30 070 
mitzuteilen.

Entschädigungsansprüche für Flur- und Forstschäden, Schä-
den an privaten Straßen und Wegen sowie für sonstige Schä-
den sind umgehend, jedoch spätestens innerhalb eines Monats 
nach Beendigung der Übung schriftlich bei der Gemeinde oder 
innerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt, in dem der 
Geschädigte von dem Schaden und der beteiligten Truppe 
Kenntnis erlangt hat, schriftlich bei der Schadensregulierungs-
stelle des Bundes anzumelden.

Beschwerden hinsichtlich Fluglärm können eingereicht 
werden bei:

Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr
Luftwaffenkaserne Köln-Wahn 525/22
51127 Köln
Telefon: 0800/8620730 (gebührenfrei)
email: fliz@bundeswehr.org

Pädagogisch-audiologischer Beratungstag 
im Gesundheitsamt Höchstadt
am Mittwoch, den 21.05.2014

Es können alle hör- und sprachauffälligen Kinder ab dem 3. 
Lebensjahr vorgestellt werden.

Die Beratung im Gesundheitsamt ist kostenlos.Telefonische 
Terminvereinbarung bitte unter: 09193/20-580 Frau Weller.

Noch Plätze frei für Jungunternehmer 
und Existenzgründer
„Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ geht am 14. Mai 
2014 an den Start.
Es gibt noch freie Plätze: Für Jungunternehmerinnen und 
-unternehmer sowie für Existenzgründerinnen und Existenz-
gründer in ERH findet am Mittwoch, den 14. Mai 2014 von 
16 bis 20 Uhr im Sitzungssaal des Landratsamtes Erlangen-
Höchstadt, Marktplatz 6 in Erlangen das erste „Netzwerktref-
fen Unternehmer(innen)“ statt. Die Wirtschaftsförderung des 
Landkreises bietet zusammen mit Coutandin & Wacker Unter-
nehmensberatung, dem IGZ Nürnberg-Fürth-Erlangen und der 
Steuerkanzlei Güllich die kostenlose Veranstaltung zum Aus-
tausch unter Gleichgesinnten an. Interessenten können sich per 
E-Mail an wirtschaftsfoerderung@erlangen-hoechstadt.de noch 
bis Freitag, den neunten Mai 2014 anmelden.



Wachenroth - 9 - Nr. 158/KW 19

Ausstellung „Blick dahinter – häusliche 
Gewalt gegen Frauen“ und WenDo-Selbst-
verteidigungsseminar für Frauen
In jeder vierten Familie ist Gewalt gegen Frauen alltäglich. Die 
Ausstellung „Blick dahinter“ will aufrütteln und Wege aus der 
Gewalt aufzeigen. Von Freitag, dem neunten Mai bis Diens-
tag, den 20. Mai 2014 ist die Ausstellung in der Fortuna 
Kulturfabrik, Bahnhofstr. 9, 91315 Höchstadt a. d. Aisch 
zu sehen. Vorträge, ein WenDo-Kurs und eine Finissage 
umrahmen die Ausstellung.
Interessenten sind herzlich zur Vernissage am Freitag, den 
neunten Mai 2014 um 17 Uhr eingeladen.

Auf dem ersten Blick scheint die Welt in Ordnung: Kinder spie-
len, dahinter steht ein Mann mit dem Rücken zu den Kindern. 
Erst beim genauen Hinsehen verschwinden die Kinder und man 
erkennt die geballten Fäuste des Mannes und die am Boden 
liegende Frau. Mit Lenticulartechnik (Wackelbildern) wird auf 
eindrucksvolle Weise an vier Beispielen gezeigt, welche Gewalt 
hinter heiler Fassade herrschen kann.
Schaut man unter den Teppich, sieht man die immer enger 
werdende Spirale der Gewalt. In einer gemütlich wirkenden 
Sitzgruppe verstecken sich Berichte betroffener Frauen und 
Kinder, die über Kopfhörer aufgerufen werden können. Die Aus-
stellung wurde vom Bayerischen Staatsministerium für Arbeit 
und Sozialordnung Familie und Frauen in Zusammenarbeit mit 
der Freien Wohlfahrtspflege als Wanderausstellung entwickelt. 
Nähere Informationen finden Sie im Internet unter www.blick-
dahinter.bayern.de

Ausstellungsöffnungszeiten:
Di., 13.05. – Fr. 16.05.2014   14:00 – 18:00 Uhr
Sa., 17.07.2014   10:00 – 13:00 Uhr
So., 18.05.2014   15:00 – 18:00 Uhr

WenDo-Semninar – Grundkurs für Frauen
Samstag, den 17. Mai 2014 von 10.00 – 16.00 Uhr im Gym-
nastikraum Kulturfabrik Höchstadt
Selbstbehauptungs-/Selbstverteidigungskurs

Keine Frau ist vor körperlichen und verbalen Belästigungen und 
Angriffen geschützt.
Das Seminar bietet:
-  Hilfestellung bei bereits vorhandenen oder zu erwartenden 

Gewalttaten
-  einfache Selbstverteidigungstechniken
-  Strategien gegen Übergriffe werden entwickelt und wir zei-

gen Ihnen, wie Sie sich wehren können, wenn es zu unan-
genehmen Situationen kommt.

Anmeldung erforderlich bei Frau Wolter 09131/803211, Teilnah-
mebeitrag 10,— Euro

Referentin: Ille Bintig, WenDo-Trainerin Bamberg.
Nähere Informationen erhalten Sie bei der Gleichstellungsstelle 
des Landkreises, Claudia Wolter, Tel. 09131/803211

Nachrichten des HEC Höchstadt:

ROCK IM STADION – Neuauflage!
Am Freitag, 16. Mai und Samstag, 17. Mai kommt es zu einer 
Neuauflage von „Rock im Stadion“ im Eisstadion Höchstadt.

Diesmal geben sich die Gruppen „Freibier aus Franken“ und 
„28Rock“, eine der bekanntesten Böhse Onkelz und Frei-
wild-Coverbands Deutschlands sowie am Samstag Audio 
Gun mit ihrem Mix aus Hard Rock und Heavy Metal die Ehre.

Einlass an beiden Tagen um 20:00 Uhr, Beginn um 21:00 Uhr.
Das Kombiticket (für beide Veranstaltungstage gültig) kostet 
nur 10 Euro und ist im Outdoor- Shop WIGWAM in der Haupt-
straße 26, 91315 Höchstadt (Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. von 
09:30 Uhr - 18:00 Uhr, Sa. 09:00 Uhr - 13:00 Uhr) erhältlich.

SpVgg Mühlhausen 1930 e.V. informiert

Junior-Camp der Armin Eck-Fußballschule
Auf dem Gelände der SpVgg Mühlhausen findet von
Donnerstag bis Samstag 12.06. - 14.06.14
ein Junior Camp der Armin Eck Fußballschule statt. Dieser Ter-
min liegt innerhalb der Pfingstferien. Trotz großem Interesse 
sind noch Plätze frei.

Weitere Informationen über die Veranstaltung bzw. Teilnahme 
unter www.aefs.de. Kontakt: SpVgg Mühlhausen, Günther Geier 
geierguenther@t-online.de

25 Jahre Theatergruppe Mühlhausen
Wir laden Sie ein zum
Theatertag am Sonntag, den 25. Mai 2014
auf dem Gelände der Spielvereinigung Mühlhausen

Eintritt frei!
10:15 Uhr  evangelischer Gottesdienst
 anschließend Mittagessen sowie Kaffee und 

Kuchen
ab 13:30 Uhr  Sketche und Einakter der Theatergruppen Bur-

gebrach, Weingartsgreuth, Aisch, Mühlhausen, 
Mittelschule Mühlhausen

Für unsere kleinen Besucher stehen Kinderschminken und eine 
Hüpfburg bereit.

1. Kellerfest am Wolfsgraben
am Donnerstag, den 29. Mai 2014, Kellerbetrieb ab 11 Uhr
Am Himmelfahrtstag findet zum ersten Mal ein Kellerfest in 
Mühlhausen statt. Für die Veranstaltung bei den Kellern am 
Wolfsgraben wird die Durchgangsstraße nach Decheldorf 
gesperrt.

Für Essen und Trinken ist bestens gesorgt.

Herzliche Einladung ergeht an die gesamte Bevölkerung.

Auf Ihren Besuch freut sich der Fußball Förderverein Mühlhau-
sen und die Bruderschaft der Flatos.

Kultur in Höchstadt
Do.   08.05.   9:30 - 11:00 h Partyraum JuZ: Babywerkstatt: 

Einführung in die Babymassage
Do.   08.05.   16 - 18 Uhr  Schokofondue im Jungstreff, Ein-

tritt frei
Fr.   09.05.   17:00 Uhr  Kultursaal Fortuna: Ausstellung 

„Blick dahinter - Wege aus der 
Gewalt“, Eintritt frei

Fr.   09.05.   16 - 17 Uhr  Gartengruppe, Jugendgruppe
Fr.   09.05.   20 - 24 Uhr  Perfektes Dinner - Siegerparty, 

Jugendgruppe
Sa.   10.05.   19:00 Uhr  Jugendzentrum: Kinofilmabend 

Thema „Frauen, Frauen, Frauen“, 
Eintritt frei

Sa.   10.05.   20:00 Uhr  Schlossgewölbe: Jazz 3 Klaro 
Quartett Karolina Strassmayer 
und Rainer Böhm, VVK 16,00 €

Sa.   10.05.   19:00 Uhr  DPSG-Minahaus: The Rock-
Explosion mit FBG, AK 2,00 €

So.   11.05.   17:00 Uhr  Christuskirche: Konzert zum Mut-
tertag von Schülern und Lehrern, 
Eintritt frei

Di.   13.05.   16:00 Uhr  Kultursaal FKF: Gewalt gegen 
Frauen im Alter, Eintritt frei

Mi.   14.05.   16 - 18 Uhr  Kultursaal: Besuch der Ausstel-
lung Blick dahinter des Mädels-
treffs

Sa.   17.05.   ab 19:30 Uhr  Jugendzentrum: Musiggfabrigg lädt 
zur Offenen Bühne, Eintritt frei



Wachenroth - 10 - Nr. 158/KW 19

Nachrichten des HEC Höchstadt:

Einladung zur Jahreshauptversammlung des HEC
Die Jahreshauptversammlung 2014 findet am Samstag den 
24.05.2014 um 16:00 Uhr in der Fortuna Kulturfabrik (Maria-
Elisabeth-Schaeffler Saal) statt, zu der alle Mitglieder des HEC 
recht herzlich eingeladen sind.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Rechenschaftsberichte
a. Sportlich
b. Finanziell
c. Nachwuchs
d. Allgemein
3. Aussprachen, Bericht der Kassenprüfer
4. Entlastung
5. Änderung der Satzung nach Vorlage (u.a. §§ 9, 9a und 9b)
6. Neuwahlen nach Satzung
7. Verschiedenes
a. Weitere Aktivitäten
b. Sonstiges
c. Planung 20141/2015

Wir freuen uns über ein zahlreiches Erscheinen!

Mit freundlichen Grüßen

gez. Axel Rogner,
kommissarischer Präsident

Rock im Stadion 2014
Freitag, 16.Mai: Beginn um 21 Uhr mit der Vorband „Freibier 
aus Franken“ (Deutsch-Rock) aus Bamberg. Anschließend 
„28Rock“, eine der bekanntesten Böhse Onkelz und Freiwild-
Coverbands Deutschlands.

Samstag, 17.Mai: Ab 19:30Uhr. Wir übertragen das DFB-
Pokalfinale FC Bayern München – Borussia Dortmund in 
voller Länge auf Großbildleinwand! Bis zur Halbzeit kos-
ten alle Getränke nur den halben Preis! Anschließend spielt 
„Audio Gun“ mit ihrem Mix aus Hard Rock und Heavy Metal im 
Eisstadion auf.

Das Kombiticket (für beide Veranstaltungstage gültig) kostet nur 
10 Euro und ist im Outdoor- Shop WIGWAM in der Hauptstraße 
26, 91315 Höchstadt (Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. von 09:30 Uhr 
- 18:00 Uhr, Sa. 09:00 Uhr - 13:00 Uhr) erhältlich.

Michl Müller 2015 – Der Dreggsagg kehrt zurück!
Samstag, 10.Januar 2015 – 20:00 Uhr – Aischtalhalle Höch-
stadt
Neues Programm: Ausfahrt freihalten!
Michl Müller hat sich viel vorgenommen, er will der Welt die Welt 
erklären, nicht mehr und nicht weniger. Klar, eigentlich ist es nur 
seine eigene fränkische Welt, die aber erstaunlich international 
aufgestellt ist. Und so ist Nichts und Niemand aus Politik, Bou-
levard und Gesellschaft vor seinem erfrischend respektlosem 
Mundwerk sicher, wenn er pointenreich durch seine Welt reist. 
Also, Ausfahrt freihalten! (Widerrechtlich abgestellte Fahrzeuge 
werden kostenpflichtig abgeschleppt.)

Kartenvorverkauf ab Mittwoch, 7.Mai bei:
Em&Em GmbH
Dr. Schmitt-Straße 2-4
(Lindenstraße/ehemals Schuhhaus Vogel)
91315 Höchstadt

Öffnungszeiten:
Mo. bis Fr. von 9:00 Uhr - 18:00 Uhr, Sa. 9:00 Uhr - 13:00 Uhr
Achtung: An den Vorverkaufsstellen ist aus organisatori-
schen Gründen nur Bargeldzahlung möglich.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich 
samstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle Haus-
halte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

„Ich berate Sie gerne bei Ihren 
gewerblichen Anzeigen.

Rufen Sie mich an.“

Claudia Kern

Im Verkaufsinnendienst für Sie da:

Sabine Kowalsky
Tel. 0 91 91 / 72 32-64
Fax 0 91 91 / 72 32-42
E-Mail s.kowalsky@
 wittich-forchheim.de

Ihre Gebietsverkaufsleiterin

Mobil 01 77 / 9 15 98 65

E-Mail c.kern@ 
 wittich-forchheim.de



Wachenroth - 11 - Nr. 158/KW 19
Dr

uc
kf

eh
ler

, I
rtt

üm
er

 u
nd

 P
re

isä
nd

er
un

ge
n 

vo
rb

eh
alt

en
. N

ur
 so

lan
ge

 d
er

 V
or

ra
t r

eic
ht

. A
lle

 P
re

ise
 in

kl.
 M

wS
t. Angebot vom 06.05.2014 bis 17.05.2014

Lachs am Stück oder in Scheiben geschnitten, 
vom Schwein 5,59 €/kg 
Oberschale, vom Schwein 5,90 €/kg
Vordere Knöchle, vom Schwein 1,99 €/kg
Bauch eingelegt, vom Schwein 4,99 €/kg
Hackfleisch, laufend frisch 
vom Jungbullen 4,49 €/kg
Vordere Haxe TK, vom Kalb 6,95 €/kg

Unsere aktuellen Wochenangebote finden Sie im Internet unter www.matthes-fleisch.de

Mail: info@matthes-fleisch.de · www.matthes-fleisch.de 

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Wachenroth - 12 - Nr. 158/KW 19

BEQUEM (Abwicklung bis Übergabe des Objektes) 
SICHER (Überprüfung der Interessenten) 
KOSTENFREI (für Vermieter/Verkäufer) 

Mulfinger Immobilien 
Tel.: 09195 / 992345 mobil: 0171 / 2441686 

Vermieten/Verkaufen 

Alles online 
auf www.lw-fl yerdruck.de

WM-PLANER

m
an

go
st

oc
k 

- F
ot

ol
ia

FUSSBALL

 mit Ihrem 

Firmenlogo!

* inkl. Versand, zzgl. MwSt.

1000 Stück 

             nur 129,82 €*

Ihr eigener

Werner
Herbert

Wir nehmen Abschied
von einem Teil unseres Herzens,
von einem Menschen, der nicht sagte,
sondern zu erkennen gab, wieviel Güte 
und Nächstenliebe sich in ihm verbarg.

Herzlichen Dank
sagen wir allen Verwandten, Freun-
den, Bekannten, Arbeitskollegen und 
Vereinen, die sich in stiller Trauer 
mit uns verbunden fühlen, die mit uns 
Abschied nahmen und ihre aufrichtige 
Anteilnahme uns entgegenbrachten.

Renate Herbert
mit Kindern

Wachenroth/Hammermühle,
im April 2014

Das einzig Wichtige im Leben  
sind die Spuren der Liebe,  

die wir hinterlassen, wenn wir weggehen.  
Albert Schweitzer


